
ISTITUTO COMPRENSIVO 02
LEGNAGO

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR)
VRIC89700N@istruzione.it 0442 20555 www.legnago2.edu.it

Cod. Fisc. 91020390232 Cod. Mecc. VRIC89700N

Prot. vedi segnatura Legnago, 15 gennaio 2025

Albo on line
Amministrazione Trasparente

Atti

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP).

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  4  –  Istruzione  e  Ricerca  -
COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e
formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53114
TITOLO PROGETTO: Non disperdiamoci di vista
CUP: G14D21000940006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la  Legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 7,
lettera a), della citata Legge;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
luglio 2021;
VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado
e alla lotta alla dispersione scolastica”- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000287 - 15/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



apprendimenti e il  contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione europea –
Next  Generation  EU;  VISTI  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del
contributo  all’obiettivo  climatico  e  digitale,  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR;
VISTO il  decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni
titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;
CONSIDERATO che l’investimento 1.4 prevede “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 2 febbraio 2022 n. 19, per l’attuazione della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi  di  tutoraggio e formazione per la riduzione dei
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;
VISTO Allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 95.709,44;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot.  n.  0058542  del  17.04.2024 per  l’attuazione  del  “Piano  Azione  di  Prevenzione  e  contrasto  alla
dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche.
VISTO l’atto di concessione prot. 141506 del 12.10.2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e
dal  Coordinatore  dell’Unità  di  Missione  che  costituisce  formale  autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e
contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot.n. 5750 del 13.12.2024;
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Emanuele Andreose risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’Allegato I.2 al
D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;
VISTO l’art.  6-bis  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,  comma 41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti
di interessi” nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla citata norma; tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DECRETA

-  di  assumere l’incarico di  Responsabile  Unico del  progetto (RUP) per  la  realizzazione degli  interventi
relativi al seguente Progetto: 

CUP Tipologia Totale autorizzato

G14D21000940006

INVESTIMENTO  1.4  Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024),
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53114
TITOLO PROGETTO: Non disperdiamoci di vista

€ 95.709,44

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Emanuele Andreose

(firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005)

2

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000287 - 15/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE


		2025-01-15T14:54:39+0100
	Emanuele Andreose




